¶ Ad hōc dicitur, q̄ quia bonum additū malo, & si illud non tollat, minuit tamē illius culpam, minus enim culpabilis inuenitur qui malum propter bonum, quam qui absolute malum facit: quoniam ibi ratio faciedi bona adiungitur: idcirco dicta mendacia alleuantr, non tolluntur, hōc est non sunt tantæ culpe cum dictis intentionibus bonis, quanta sunt absolu te prolatæ.

In arg. 2. ad
appositum.

est mendacium officiosum, quo intendit uuentum alterius, uel remoto nocumentum: & secundum hoc diuiditur mendacium in tria prædicta.

* Tertio modo diuiditur mendacium uniuersalius secundum ordinem ad finem, sive ex hoc addatur,

uel diminuitur ad culpam mendacij, sive non. Et secundum hoc diuisio est oīto membrorum, qua

dicta * est: in qua quidem tria prima membra con-

tinentur sub mendacio pernicioſo, quod quidem

fit uel contra Deum, & ad hoc pertinet primū mendacium, quod est in doctrina religionis: uel est contra hominem sive sola intentione nocendi alicui,

& sic est mendacium secundum quod sive nulli prodeſt, & obeft alicui: sive etiam intendatur in nomen-

to unius, utilitas alterius, & hoc est tertium mendacium, quod uni prodeſt, & alteri obeft. Inter que

tria primū est grauissimum: quia semper peccata cōtra Deum sunt grauiora, ut supra * dictum est.

Secundum autem est grauissimum tertio, quod diminuitur ex intentione utilitatis alterius. Post hāc

autem tria, quae superaddunt ad grauitatem culpæ mendacij, ponit quartum, quod habet propriam

quantitatē fine additione, uel diminutione. Et hoc

est mendacium, quod fit ex sola mētiendi libidine,

quod procedit ex habitu. Vnde & Philos. dicit in 4.

Ethic. * q̄ mendax eo q̄ talis est secundum habitu,

ipso mendacio gaudet. Quatuor vero subsequentes

modi diminuunt de culpa mendacij: nam quintū

est mendaciū iocosum, quod fit placendi cupiditate.

Alijs vero tria continentur sub mendacio officioso, in quo intendit quod est alteri uile uel quan-

tum ad res exteriores, & sic est sextū mendaciū, qd prodeſt alicui ad pecunia conservandā: uel est viti

le corpori, & hoc est septimū mendaciū, in quo im-

peditur mors hominis: uel ētile est ad honestatē

virtutis, & hoc est octauum mendaciū, in quo im-

peditur illicita pollutio corporalis. Paret aut, q̄ quā

to bonum intentū est melius, tanto magis minuit

culpa mendacij. Etideo si quis diligenter conside-

ret, sī ordinem prædictę enumerationis est ordo

grauitatis culpæ in istis mendacijs. Nam bonū utile

præfertur delectabili, & uita corporalis prefer-

tur pecuniae, honestas autem ipsi corporali uitæ. Et